03/03/2021 LEI Nº 5.394 DE 13/09/2019

aacpdappls.net.ms.gov.br/appls/legislacao/secoge/govato.nsf/448b683bce4ca84704256c0b00651e9d/5355264b50ba5d12042584790043a34d?Open… 1/1

(*) Os textos contidos nesta base de dados têm caráter meramente informativo.
Somente os publicados no Diário Oficial estão aptos à produção de efeitos legais.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

LEI Nº 5.394, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre a divulgação da Lei do Minuto Seguinte na
rede de saúde pública, na forma que específica, e dá
outras providências.

Publicada no Diário Oficial nº 9.989, de 18 de setembro de 2019, página 2.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.

 Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º A rede de saúde pública, por meio dos hospitais integrantes do SUS, deve divulgar a Lei do
Minuto Seguinte, por meio de cartaz ou placa, do direito à assistência emergencial, integral e
multidisciplinar para as vítimas de agressões físicas e psíquicas decorrentes de violência sexual e
encaminhamento, se for o caso, aos serviços de assistência social.

Parágrafo único. O cartaz ou a placa deverá ser afixado em local de fácil visibilidade com os

seguintes dizeres:
 “LEI DO MINUTO SEGUINTE - SUA PALAVRA É LEI

 Lei n º  12.845/2013 - Garante o atendimento imediato, emergencial e integral às vítimas de
violência sexual, em todos os hospitais integrantes da rede do SUS.”

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 13 de setembro de 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
 Governador do Estado

http://aacpdappls.net.ms.gov.br/appls/legislacao/secoge/govato.nsf/448b683bce4ca84704256c0b00651e9d/5355264b50ba5d12042584790043a34d?OpenDocument